
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÑÐÅÄÀ,
12 àâãóñòà 2009

¹ 145
(20818)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Íîâîñòè

//Þðèé ÁÓÐÊÀÒÎÂÑÊÈÉ

ÇÀÙÈÒÀ ÏÐÀÂ ÃÐÀÆÄÀÍ – 
ÃËÀÂÍÀß ÇÀÁÎÒÀ ÏÐÎÊÓÐÎÐÀ
Î äåÿòåëüíîñòè ïðîêóðàòóðû 
Ïðàâîáåðåæíîãî ðàéîíà ðàññêàçûâàåò 
ïðîêóðîð Àëåêñàíäð Âàñèëüåâè÷ ßÐÈÍ.

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Ïîãîäà
Переменная облачность, 

без осадков.

Ветер: юго-западный, 

                                           4-9 м/сек.

Температура: ночь +6
о
 +11

о
,  

                            день +21
о
 +26

о
.

13 ÀÂÃÓÑÒÀ

Не так просто забить малень-
кий гвоздь в труднодоступном 
месте, да еще под определенным 
углом. Особенно трудно уста-
новить гвоздь и сделать по нему 
молоточком первые удары. Нале-
пив на место, где требуется забить 
гвоздь, кусочек пластилина, вы 
легко справитесь с этой задачей. 
После одного-двух ударов пласти-
лин можно снять. А если надо посадить гайку на болт, но до 
него трудно добраться, приставьте к кончику болта тонкую 
палочку и опустите по ней гайку – она сядет точно на болт. 

//Ïðîåêò

ÏÅÐÅÊÓÐ 
Ñ ÊÀÐÀÌÅËÜÊÎÉ
Ðàçðàáîòàíà öåëåâàÿ ïðîãðàììà 
«Àðìèÿ áåç òàáàêà».  

//Ñòðàõîâàíèå

ÂÀÆÍÅÉØÀß 
ÑÒÀÒÜß ÐÀÑÕÎÄÎÂ
×ÎÔÎÌÑ ñýêîíîìèë 
ìåäèöèíñêèì ó÷ðåæäåíèÿì 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ïî÷òè 
100 ìëí. ðóáëåé.

. 

Приглашаем Приглашаем 
горожан горожан 
в киоски в киоски 

«Роспечати»! «Роспечати»! 
Здесь вы 

всегда найдете 
свежие газеты 

и журналы, 
новинки книж-
ной коллекции, 
канцелярские 

товары 
и множество 

других
необходимых 

мелочей.

//Ãåííàäèé ÃÈÐÈÍ

ÄÆÈÏ-ÒÐÈÀË 
ÏÎ ÑÈËÀÌ 
ÊÀÆÄÎÌÓ
Ãäå ëåãêîâóøêà íå ïðîéäåò, 
òàì âíåäîðîæíèêó äîðîãà.

 ñòð. 2>>

Òåìà  äíÿ

  ñòð. 2>>

Ïèñüìî äíÿ

Магнитные бури в августе: 13, 16, 20, 28, 30 

  ñòð. 3>>   ñòð. 3>>

Ïîøëî
íà ïîëüçó
//Ñåðãåé ÀÍÒÎÍÅÍÊÎ

Ìîé îôèñ ðàñïîëîæåí íåïîäàëåêó îò 
«ñêîâîðîäêè» – ïëîùàäè, ãäå ïåðåñåêàþòñÿ 
óëèöû Ëåíèíãðàäñêàÿ è Îêòÿáðüñêàÿ. 

Помню, сколько было высказано мнений магни-

тогорцев, в том числе – в прессе, «за» и «против», 

когда здесь перед Днем города началась реконс-

трукция. Что только ни говорили, вплоть до того, 

что, мол, администрации города деньги девать 

некуда… А я вот выскажу мнение, и уверен – оно 
не единственное, что средства потрачены не зря. 
Раньше здесь то и дело случались аварии – чуть 
ли не через день. То «маршрутка» кого зацепит, 
то трамваю достанется… А теперь совсем другое 
дело. Думаю, и автоинспекция может подтвер-
дить, что ситуация на этой площади изменилась 
и движение стало более безаварийным. 
Ну а о том, что клумбы добавили эстетики, и 
говорить не надо. Все это своими глазами и без 
подсказки видят. Так что «переделка» бесспорно 
пошла на пользу, за что спасибо тем, кто ее делал, 
от горожан, особенно тех, которые живут или 
работают в этом районе. 

Ïåðåä ôàêòîì

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2009                                                                 №5171-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ 
НА ВЫПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА МАУ «ДСУ Г. МАГНИТОГОРСКА» НА 2009 ГОД»

В целях планирования расходов бюджета на благоустройство терри-
тории Магнитогорского городского округа, руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Положением «О бюджетном процессе в городе Магнитогорске», 
утверждённым Решением Магнитогорского городского Собрания депу-
татов от 31 октября 2007 года № 128, Уставом города Магнитогорска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на выполнение муници-
пальных заданий муниципальным автономным учреждением «Дорожное 
специализированное учреждение города Магнитогорска» на 2009 год:

1) на текущее содержание муниципальных автомобильных дорог 
(приложение № 1);

2) на текущий ямочный ремонт (приложение № 2);
3) на текущее содержание городских мостов и путепроводов (при-

ложение № 3);
4) на содержание ливневой канализации (приложение № 4);
5) на текущее содержание историко-архитектурных памятников 

(приложение № 5);
6) на текущее содержание городских фонтанов (приложение № 6);  
7) на текущее содержание городских пляжей (приложение № 7); 
8) на текущее содержание городских лесов (приложение № 8);
9) на содержание зелёных насаждений (приложение № 9); 
10) на внедрение и содержание технических средств организации и 

регулирования дорожного    движения (приложение № 10).
2. Постановление главы города от 15.04.2009 № 3300-П «Об утверж-

дении нормативов финансовых затрат на выполнение работ по текущему 
содержанию объектов внешнего благоустройства МАУ «ДСУ» на 2009 
год признать утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.04.2009 года. 

4. Отделу информации и общественных связей администрации города 
(Шарипова АН.) опубликовать постановление в средствах массовой 
информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е. КАРПОВ, 
глава города.

(Продолжение на 3 стр.)

Ñóááîòíèé ïîëèñ
Íåðàáîòàþùèå ãðàæäàíå ìîãóò îôîðìèòü 
ñòðàõîâîé ìåäèöèíñêèé ïîëèñ â âûõîäíîé äåíü.

В рамках работы ЧОФОМС по обеспечению по-
лисами населения и для удобства граждан фонд 
совместно со страховой медицинской компанией 
«Астра-Металл» приняли решение об организа-
ции работы пунктов по оформлению и выдачи  
страховых полисов неработающим гражданам 
в субботу. Полис можно оформить по адресу: ул. 
Завенягина, 1/2  с 9.00 до 13.00.

Çà çàñëóãè 
ïåðåä îáëàñòüþ
Ãóáåðíàòîð íàãðàäèë äèðåêòîðà 
Ìàãíèòîãîðñêîãî äîìà-èíòåðíàòà. 

Петр Сумин подписал распоряжение о награж-
дении знаком отличия «За заслуги перед Челя-
бинской областью» директора Магнитогорского 
дома-интерната для престарелых и инвалидов 
Ольги Казачковой – за большой личный вклад 
в становление и развитие социальной системы 
города и активную общественную деятельность. 
Дом-интернат Ольга Васильевна возглавляет 27 
лет. Под ее руководством на базе учреждения 
было открыто первое отделение надомного об-
служивания граждан, нуждающихся в помощи. 
С 2000 года она возглавляет совет директоров 
стационарных учреждений социальной защиты 
Челябинской области.

Íà âåðøèíå
Ìàãíèòîãîðñêèå àëüïèíèñòû 
ïîêîðèëè ïèê èì. Ëåíèíà 
è ïèê Ëåãåíäàðíàÿ Ìàãíèòêà.  

Скалолазы выполнили цель, которую они пос-
тавили, отправляясь 18 июля в экспедицию в 
Киргизию. Как и было запланировано, шесть 
групп альпинистов поднялись на вершину 
«Легендарная Магнитка» (высота 4550 м), 
при этом проложив два новых маршрута (пер-
вопрохода). Ещё одна группа альпинистов, 
в основном мастера спорта, покорили пик 
им. Ленина (высота 7134 м). Во время этих 
восхождений члены экспедиции взошли на 
безымянную вершину и назвали пик Моло-
дежным. Все восхождения прошли удачно, без 

происшествий, при благоприятных погодных 

условиях. Самочувствие альпинистов хоро-
шее, в Магнитку они прибывают 16 августа. 

Ñïîðòèâíûé êàëåéäîñêîï
Âî Äâîðöå èãðîâûõ âèäîâ ñïîðòà 
èì. È.Õ. Ðîìàçàíà ñîñòîÿëñÿ ñïîðòèâíûé 
ïðàçäíèê.

В состязаниях по мини-футболу, настольно-

му теннису и в сеансе одновременной игры 

в шахматы и шашки приняло участие более 
110 человек. Самое большое число спорт-

сменов выставило ОАО «Магнитострой», к 

состязаниям также подключились частные 

предприниматели и подростки из окружа-

ющих микрорайонов. Продемонстрировать 
спортивное мастерство смогли и атлеты с ог-

раниченными физическими возможностями: 

в турнире по настольному теннису 3-е место 
занял Никита Осадчев, уступив Николаю Ро-

янову и Алексею Моцному.

Óêàçàíî 
íà äâåðü
Â Ìàãíèòîãîðñêå çàðîæäàåòñÿ íîâûé 
ñïîñîá âûáèâàíèÿ «òåïëûõ» äîëæíîñòåé 
äëÿ äðóçåé. 

Первопроходцем выступил председатель альтерна-
тивного профсоюза городской станции скорой помощи 
господин Колесников. Для претворения своего плана он 
пытался реализовать многоходовую комбинацию, ито-
гом которой должно было стать назначение его давнего 
товарища на должность руководителя «Скорой». 

Для начала Колесников обвинил действующего ру-
ководителя станции скорой помощи Ольгу Антонову в 

злоупотреблении при оказании платных услуг. Разослав 

обвинительные письма во всевозможные инстанции, 
адресант навлек на медицинское учреждение многочис-
ленные проверки, которые едва не парализовали работу 

станции, но ничего противозаконного в итоге не обнару-

жили. Однако на этом Колесников не остановился.
Спустя несколько месяцев он инициировал сбор под-

писей против главы города Евгения Карпова. В этом деле 

его поддержал господин Левандовский. Тот самый друг, 

возникающий на политической арене Магнитки каждый 
раз, когда до выборов в местные органы самоуправления 

остается меньше года, и бесславно исчезающий в никуда 

сразу после дня голосования.   
Месяц назад горожане с удивлением обнару-

жили у своих подъездов листовки, призывающие к 

свержению Карпова без каких-либо к тому причин. 
Информационную поддержку акции оказал и мест-

ный телеканал «ТВ-ИН». Однако за несколько недель 

желающих примкнуть к агитаторам оказалось не 

больше сотни.

Несмотря на это, Колесников решил, что этого более 
чем достаточно для возможности общения с городской 

властью в менторском тоне. Он явился в кабинет к ру-

ководителю аппарата администрации Магнитогорска и 
безапелляционно заявил о подготовленной им сделке. 

Согласно плану Колесников был готов отказаться от 

дальнейшего сбора подписей в обмен на должность 

руководителя городской станции скорой помощи. Но 

не для себя, а для того самого друга. К удивлению проф-
союзного руководителя, вместо ожидаемых дружеских 

рукопожатий, скрепляющих договоренности, ему было 

указано на дверь. За которой его наверняка поджидал 
разочарованный Левандовский. 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Â ýòîì ãîäó â íàøåì ãîðîäå 
êàïèòàëüíî îòðåìîíòèðóþò ïî÷òè 
÷åòâåðòü æèëûõ äîìîâ. 

Более сорока процентов намеченных 

работ уже позади. Многие горожане и сами 

заметили, как рьяно взялись за ремонты 

многоквартирных домов этим летом. В од-

ном из жилых домов возле нашей редакции 

недели три кипела работа: меняли кровлю, 

«веревочники» выполняли утепление и 

ремонт фасада, потом покрасили его в не-

жно-желтый цвет. И последним штрихом 

стала покраска окон с наружной стороны. 

Красота. И это только то, что мы видим 

наглядно. Во многих зданиях идут еще и 

внутренние работы – меняются системы 

отопления, водоснабжения, канализации, 

приводятся в порядок балконы. 

Средства на все это Магнитогорск после 

большой и кропотливой работы жилищ-

ных управляющих компаний и управле-

ния жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города получил в рамках 

реализации 185-го  закона. Общий объем 

финансирования в этом году составил 415 

миллионов рублей, что значительно боль-

ше прошлогодней суммы (106 миллионов 

рублей). 385,5 миллиона - за счет средств 

Фонда содействия реформированию ЖКХ, 

25,7 миллиона – из областного бюджета, 

10,3 – из городской казны, еще 20 милли-

онов (3,7 и 17) – из городского бюджета как 

собственника муниципальных помещений 

и из средств ТСЖ, ЖСК, других собственни-

ков помещений. 

– Большая часть этих средств направля-

ется на самые затратные статьи расходов, 

– рассказывает начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства Радик 

Галеев. – В первую очередь – замену лифтов, 

на 92 подъемника израсходуется сто девять 

миллионов рублей. Это не только дорого, но 

важно еще и потому, что связано с жизнью 

и безопасностью людей.

Всего же в программу капремонтов этого 

года вошли 395 жилых домов, в том числе 

58, управляемых ТСЖ, ЖСК, ЖК. Запланиро-

вано выполнить 681 работу. Общая площадь 

ремонтируемых домов – 1758 тысяч квад-

ратных метров. Это 23 процента от площади 

всех многоквартирных домов в городе. На 

сегодняшний день работы проведены пол-

ностью в 170 домах, а это – 43 процента от 

запланированного, работ выполнено 314 

(46 процентов). 

Комиссия по приемке работ по капре-

монту действует уже третий месяц, весь 

объем должен быть выполнен и сдан комис-

сии до 1 октября 2009 года. После многое 

уже будет зависеть от жителей, насколько 

бережно они смогут сохранить сделанную 

для их блага работу.

Êðûøè, ñòåíû è ïîäâàëû…



Àëåêñåé 
Òþïëèí,
øåô-ðåäàêòîð

tjuplin@mr-online.ru

Îëüãà 
Áàëàáàíîâà,
ðåïîðòåð

bala.25@mail.ru

Âàëåíòèíà 
Ñåðäèòîâà,
ðåïîðòåð

seva.75@mail.ru

Ñëóæáà íîâîñòåé
«Ìàãíèòîãîðñêîãî ðàáî÷åãî»

26-04-73
26-04-84

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÑÐÅÄÀ, 12 ÀÂÃÓÑÒÀ 2009

Íîâîñòè Ïðîåêò

ÍîâîñòèÏîäðîáíî

Ñòðàõîâàíèå

×ÎÔÎÌÑ ñýêîíîìèë 
ìåäèöèíñêèì ó÷ðåæäåíèÿì 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ïî÷òè 
100 ìëí. ðóáëåé.

ФОМС по поручению губерна-

тора продолжает контролировать 

обеспеченность стационаров меди-

каментами. Для того чтобы лечение 

пациентов было качественным и 

доступным, в больницу должны 

вовремя и в полном объеме посту-

пать все необходимые лекарства и 

изделия медицинского назначения. 

Медикаменты, которые входят в 

областной формулярный перечень 

жизненно необходимых и важней-

ших лекарственных средств, должны 

предоставляться пациентам бесплат-

но. Все расходы больниц на их при-

обретение возмещаются из бюджета 

фонда обязательного медицинского 

страхования.

Е ж е г о д н о  н а  э т и  ц е л и 

ЧОФОМС направляет сотни мил-

лионов рублей. Так, например, в 

прошлом году больницы в общей 

сложности получили медикаментов 

на 1,5 млрд. рублей.

Для тех отделений, где необхо-

димы дорогие лекарства, например, 

палаты интенсивной терапии, отде-
ления реанимации, фонд с 2007 года 
установил дополнительные выплаты 

на медикаменты, чтобы покрыть 

расходы лечебного учреждения на 

лечение тяжелых пациентов. 

Между тем на сегодняшний день 

сложилась непростая ситуация на 

лекарственном рынке: существует 

множество медикаментов-аналогов 

– как отечественных, так и импорт-

ных производителей. Но, самое 

главное, различаются цены на одни 

и те же медикаменты у разных про-

изводителей и поставщиков. 

Для того чтобы лечебные уч-

р е ж д е н и я  н е  п е р е п л а ч и в а -

ли поставщикам за лекарства, 

ЧОФОМС уже в течение нескольких 

лет своими силами проводит кон-

курсы и аукционы по централизо-

ванному закупу медикаментов для 

медицинских учреждений области. 

При проведении торгов применяется 

Приказ Минэкономразвития РФ от 

05.12.2008 г. № 427, предусматрива-

ющий определенные преференции 

отечественным производителям.

Больницы ежеквартально форми-

руют заявки, в которых указывают 

наименования необходимых им 

средств с учетом специфики меди-
цинского учреждения. В ЧОФОМС 

проводятся торги, по итогам которых 

заключаются государственные конт-
ракты на поставку медикаментов и 

расходных материалов в лечебные 

учреждения. 

За первое полугодие этого года 

общая сумма, на которую были 
закуплены лекарства и изделия ме-

дицинского назначения для больниц 

Челябинской области, составила 
488,6 млн. рублей. При этом сум-

ма экономии составила 95,6 млн. 

рублей. Необходимо отметить, что 

сэкономленные деньги не остаются 

в фонде, а направляются в больницу 
для закупа все тех же лекарственных 

средств. Заявки  на самые большие 

суммы поступают от крупнейших 
больниц  Челябинска и Магнитогор-

ска. Так, например, на четвертый 

квартал этого года  городская боль-

ница № 2 нашего города  заказала 

медикаментов на 17,4 млн.

Фонд проводит важную работу, 

организуя торги для лечебных уч-

реждений. И лечебные учреждения 

получают качественные препараты 

по разумной цене. В торгах участву-

ют поставщики из разных городов, 

каждый из которых заинтересован 

в контракте, но побеждает тот, кто 

предложил минимальную цену и 

при этом соответствует заявленным 

требованиям к качеству препаратов. 

Торги проводятся по 1200 наиме-

нованиям лекарственных средств и 

изделий медицинского назначения. 

При этом по предложениям лечебных 

учреждений перечень наименований 

постоянно пополняется.

«Мы внимательно отслеживаем 

результаты нашей работы, – гово-

рит директор ЧОФОМС Валерий 

Некрасов, – в частности, проводим 

анкетирование пациентов, выписы-

вающихся из стационара, на предмет 

их удовлетворенности качеством и 

доступностью медикаментозного 

лечения. Полученные данные гово-

рят о том, что количество жалоб на 

приобретение медикаментов за счет 

пациента сократилось. Ситуацию с 

медикаментами мы постоянно дер-

жим на контроле». 

Âàæíåéøàÿ ñòàòüÿ ðàñõîäîâ

//Ëèäèÿ ÃÐÀÍÈØÅÂÑÊÀß

Óïðàâëåíèå ñîöèàëüíîé çàùèòû 
ãîòîâèòñÿ çàìåíèòü ëüãîòû ïî 
îïëàòå æèëüÿ è êîììóíàëüíûõ 
óñëóã äåíåæíûìè âûïëàòàìè. 
Îá ýòîì ñîîáùèëà íà÷àëüíèê 
îòäåëà ðåàëèçàöèè ìåð 
ñîöèàëüíîé ïîääåðæêè 
óïðàâëåíèÿ ñîöçàùèòû 
ãîðîäñêîé àäìèíèñòðàöèè 
Åëåíà ÊÓÐÎ×ÅÍÊÎ.

Порядок оформления выплат макси-
мально упрощен. Каждому льготнику 
необходимо написать заявление, чтобы 
попасть в число получателей ежемесяч-
ных денежных выплат по оплате жилья и 
коммунальных услуг. В поисках бланков 
заявлений никуда  ходить не надо, они бу-
дут  разнесены в почтовые ящики каждому 
льготнику вместе с квитанциями по оплате 
коммунальных услуг. Обратите внимание 
на то, чтобы  количество бланков соответс-
твовало количеству льготников, прожива-
ющих по данному адресу. 

Дальше все просто. Граждане, получив 
бланк заявления, вписывают туда фами-
лию, имя и отчество, указывают адрес 
и паспортные данные и ставят галочку 
напротив того способа выплаты денежных 

средств, который наиболее предпочтите-

лен. Это может быть банк, социальная 

карта или почтовое отделение.  Далее 
заполненное заявление нужно отнести в 
кассу по оплате коммунальных платежей 
или на почту (если вы предпочли получать 
компенсацию на почте).  Кроме того, 
заявление можно оставить у диспетчера 
любого из четырех городских многофунк-
циональных центров. Там же можно взять 
бланк заявления, если вдруг по какой-то 
причине льготник не смог его получить 
вместе с квитанцией по оплате комму-
нальных услуг.

– Спешить нет необходимости, – пре-
дупреждает льготников начальник отдела 
Елена Куроченко. – Работа по приему заяв-
лений будет вестись с августа по октябрь. 
У каждого есть время подумать и сделать 
свой выбор: каким образом вы бы хотели 
получать денежную выплату. 

Ежемесячные денежные выплаты поло-
жены всем категориям льготников, которые 
сегодня имеют меры социальной поддержки 
по оплате жилищно-коммунальных  услуг. 
Это федеральные льготники: инвалиды всех 
групп, участники войны, инвалиды войны, 
группа подверженных радиационному 
воздействию, несовершеннолетние узни-
ки, блокадники. Региональные льготники: 
ветераны труда, ветераны военной службы, 
ветераны труда Челябинской области, ре-

абилитированные лица, пострадавшие от 
политических репрессий. 

Еще один момент. Каждый льготник 
получит тот размер компенсационной де-
нежной выплаты, которую он получает в 
настоящее время. Но если вдруг по каким-то 
причинам ежемесячная денежная выплата 
станет меньше,  нежели ему представляется 
в настоящее время, то будет произведен пе-
рерасчет и доплата.  Телефоны, по которым 
можно получить ответы на все вопросы: 
49-05-76, 49-05-72, 26-06-23.

– Главная просьба к льготникам, – го-
ворит Елена Владимировна, – заполнять 
бланки заявлений разборчиво. Замена льгот 

на денежные выплаты произойдет до конца 

2009 года. 

Ëüãîòíèêîâ æäåò 
ìîíåòèçàöèÿ

Âíå î÷åðåäè
Âëàäåëüöû áàíêîâñêèõ êàðò MasterCard è 
VISA òåïåðü ìîãóò îïëà÷èâàòü äîìàøíèé 
òåëåôîí è äîìàøíèé èíòåðíåò îò UTEL 
÷åðåç ñàéò. 

Универсальный оператор связи Utel открыл на 

своем официальном сайте www.u-tel.ru возмож-

ность оплаты своих услуг. Оплачивать через 

официальный сайт оператора можно мобильную 

связь, домашний интернет и домашний телефон. 

Сама процедура оплаты предельно проста и 

занимает всего несколько секунд. Прохождение 

платежа занимает еще несколько минут. Ис-

пользовать этот сервис может любой абонент 

Utel, независимо от того, в каком регионе он 

находится: нужны лишь доступ в интернет и 

деньги на карте.

Ïàìÿòè ãåíåðàë-ìàéîðà
Ìàãíèòîãîðñêèå ìèëèöèîíåðû ïðèìóò 
ó÷àñòèå â îáëàñòíîé ñïàðòàêèàäå.

В Челябинске состоится спартакиада среди 

подразделений ГУВД по Челябинской области 

по рукопашному бою, посвященная памяти 

заслуженного работника МВД генерал-майора 

милиции В.В. Смирнова, бывшего начальника 

областной милиции. Сотрудники милиции по-

кажут свою физическую подготовку и боевую 

выучку, необходимые для успешного выполнения 

оперативно-служебных задач.

Òåìïåðàòóðíûé äîñìîòð 
Â Ìàãíèòîãîðñêîì àýðîïîðòó óñòàíîâÿò 
òåïëîâèçîð. 

В аэропортах Челябинска и Магнитогорска за-
рубежные рейсы не отменяют, но к угрозе рас-
пространения свиного гриппа относятся всерьез 
– скоро здесь появятся стационарные теплови-
зоры, способные определить температуру тела 
каждого пассажира, проходящего таможенный 
осмотр. Официально свиной грипп подтвержден 
только у четырех жителей Челябинской области 
– сейчас изучаются все возможные контакты 
заболевших.

Ê ó÷åáíîìó ãîäó
Áëàãîòâîðèòåëüíóþ àêöèþ ïðîâîäèò 
îáóâíàÿ ôàáðèêà «Ôîìà». 

Обновки для малообеспеченных семей подгото-
вила фабрика «Фома». Чтобы подарок пришелся 
малышам впору, заранее выяснялись потребнос-
ти семей и размеры детских ножек. Первыми 
обувь получат 50 учащихся школы № 12. Затем 
ученики 25-й и 33-й школ. В свою очередь школь-
ники преподнесут подарки, сделанные своими 
руками, маленьким воспитанникам детского 
дома № 1. Магнитогорская обувная фабрика пос-
тоянно участвует в благотворительных акциях. 
Весной нынешнего года обладателями обуви с 
маркой «Фома» стали ребята из школы-интер-
ната «Семья». 

Íàñêîëüêî ÷èñò ìóíäèð?
Ñîòðóäíèêîâ ïðîêóðàòóðû âñåé îáëàñòè 
áóäóò ïðîâåðÿòü íà äåòåêòîðå ëæè.

В настоящее время работники органов проку-
ратуры проходят тестирование: их морально-
психологические качества, верность выбранной 
профессии и закону определяет психолог. По 
словам прокурора Челябинской области Алек-
сандра Войтовича, в первом полугодии 2009 
года в структуре надзорного ведомства не было 
выявлено ни одного преступления, совершен-
ного его сотрудниками, однако полиграф все же 
не помешает. 

Â ÷èñëå êðóïíåéøèõ 
áàíêîâ ñòðàíû
ïî ðàçìåðó àêòèâîâ ïî-ïðåæíåìó  
«ÊðåäèòÓðàëÁàíê». 

Согласно рейтингу «Интерфакс-100»  «КУБ» пос-

ледние три месяца занимает 121 место. Активы 
банка составляют 17 026,5 миллиона рублей.

Ïîäðîñòêîâûé êðèìèíàë
Äâîå ó÷àùèõñÿ ïðîôó÷èëèùà 
îãðàáèëè ëàðåê.  

10 августа в три часа ночи из холодильника у 

торгового павильона по ул. Советской похи-

щены напитки на тысячу рублей. Следствен-
но-оперативной группой ОВД задержаны двое 

подозреваемых – шестнадцатилетние учащиеся 

профессионального училища. К ним примене-
на мера пресечения – подписка о невыезде.

Íàðêîòà â ñàðàå    
70-ëåòíÿÿ ïåíñèîíåðêà ñÿäåò íà 13 ëåò. 

В доме Анны С., давно находившейся в поле 

зрения наркополицейских и уже отбывавшей за 

сбыт наркотиков срок, во время обыска сотруд-
ники госнаркоконтроля обнаружили 70 грам-

мов героина, стоимость которого, по оценкам 

специалистов, превышает 2000 долларов. Нар-
котическое вещество бабуля хранила в сарае в 

литровой банке. Орджоникидзевский районный 

суд приговорил ее к 13 годам лишения свободы с 

отбыванием наказания в исправительной коло-

нии общего режима.

Ðàçðàáîòàíà öåëåâàÿ 
ïðîãðàììà «Àðìèÿ áåç 
òàáàêà». Â âîåííîì âåäîìñòâå 
ñîáèðàþòñÿ äîâåñòè äîëþ 
íåêóðÿùèõ âîåííîñëóæàùèõ 
ê 2020 ãîäó ïî÷òè äî 100 
ïðîöåíòîâ.

Министерство обороны РФ сов-

местно с Лигой здоровья нации 

разработало целевую программу по 

практически полному отказу от пот-

ребления табачных изделий в армии, 

чтобы увеличить долю здоровых 

военнослужащих.

Согласно программе специа-

листы изучат социально-психоло-

гические предпосылки и механизм 

развития этой вредной привычки 

у военнослужащих. Параллельно в 

армии начнется работа по устране-

нию противоречий в существующих 

документах МО РФ и принятию за-

претительных и ограничительных 

мер, исключающих вовлечение воен-

нослужащих в табакокурение. 

Планируется организовать посто-

янный мониторинг эффективности 

профилактических мероприятий в 

ВС РФ и динамическое наблюдение 

за военнослужащими «группы рис-

ка», с оказанием им всего комплекса 

психолого-социальной помощи и 

лечебно-оздоровительных меро-

приятий.

По данным военного ведомства, 

среди молодежи отмечается большая 

распространенность табакокурения: 

курящих юношей – 50-70 процентов, 

девушек – 40-60 процентов. 

Очевидно, что ситуация в об-

ществе зеркально отражается и на 

Вооруженных Силах РФ, где острота 

данной проблемы также остается 

крайне высокой. Как следствие, 

Минобороны РФ уже сообщило, что 

больше не будет покупать сигареты 

для военнослужащих. Они заменены 

карамелью и сахаром.

Напомним, программа «Армия 

без табака» стала результатом об-

ращения президента Лиги здоровья 

нации, академика РАМН Лео Бокерия 

к министру обороны РФ Анатолию 

Сердюкову. 

«Лига здоровья нации уже на 

протяжении более 1,5 лет проводит 

активную пропагандистскую кам-

панию под названием «Россия без 

табака». Мы собрали более 400 тыс. 

подписей против табакокурения в 

России. Я встречался с министром 

обороны РФ, и мы с ним обсуждали 

вопрос о проведении акции «Армия 

без табака». В результате была 

разработана программа, согласно 

которой поэтапно будет осущест-

вляться стратегия уменьшения 

вреда, который вносит табакоку-

рение молодым людям в армии, 

– рассказал Лео Бокерия. – «К 

сожалению, на каждого солдата 

приходится по 10 сигарет в день. 

Причем многие люди начинают 

курить именно в армии! Задача 

в том, чтобы хотя бы те, кто не 

курил до армии, не начали курить 

во время службы в ней». 

«Мы к этому решению Министерс-

тва обороны относимся с глубокой 

благодарностью, наша совместная 

работа начинается, и мы очень 

надеемся, что и некоторые другие 

сферы здорового образа жизни также 

будут внедряться в армии», – отметил 

известный кардиохирург.

В результате выполнения про-

граммы уже к 2012 году армия 

ожидает снижения доли военнослу-

жащих, подвергающихся пассивному 

курению, на 50 процентов, а также 

ставит своей целью достичь уровня 

отказа от потребления табака среди 

военнослужащих до 40 процентов.

Ïåðåêóð ñ êàðàìåëüêîéêîé

Â ôîðìàòå íàöïðîåêòà
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü 
ïåðâîé â Ðîññèè ïîëó÷èëà ìîáèëüíûé 
êîìïëåêñ ñïóòíèêîâîé ñâÿçè äëÿ ó÷åáíûõ 
çàâåäåíèé.

Об этом сообщил  министр образования и 
науки областного правительства Владимир 
Садырин. По его словам уникальный комплекс 
стоимостью в полтора миллиона рублей до-
стался области бесплатно в рамках реализации 
приоритетного национального проекта «Обра-
зование». Это микроавтобус «ГАЗель», начинен-
ный видеокамерой, монитором, автономным 
генератором и спутниковой «тарелкой». «Это 
приобретение с большими возможностями, и 
мы составляем планы, как лучше использовать 
комплекс, - сказал министр. - Такой спутнико-
вый автобус прекрасно вписывается в нашу 
систему межшкольных методических центров, 
которая позволяет оперативно проводить се-
лекторные совещания и видеоконференции». В 
каждом городе и районе области оборудовано 
53 студии, благодаря которым участникам та-
ких мероприятий нет необходимости выезжать 
за сотни километров в областной центр. Новый 
комплекс добавляет еще одно звено в эту систе-
му - мобильная студия может выйти на связь из 
любой точки области, отметил Садырин. Дру-
гое перспективное направление - применение 
нового комплекса в дистанционном обучении. 
По мнению министра, мобильная связь очень 
пригодится в среднем и начальном образо-
вании. Например, «студия на колесах» может 
отправиться на производство, и преподаватель 
на реальном материале наглядно объяснит изу-
чаемый предмет своим слушателям, которые 
находятся в стационарных студиях, и одновре-

менно сможет ответить на вопросы учащихся.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÑÐÅÄÀ, 12 ÀÂÃÓÑÒÀ  20093

ÎôèöèàëüíîÇàêîí è ïîðÿäîê
(Продолжение. Начало на 1 стр.)

Приложение № 1
 к постановлению Главы города 

от 09.06.2009 г № 5171-П 
НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 

ПО ТЕКУЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ДОРОГ НА 2009 ГОД

11 наименований
Единица 
измере-

ния

Стои-
мость, 

руб.
Установка урн (в т.ч. стоимость материала) руб./шт. 943,31
Установка сигнальных столбиков 
(в т.ч. стоимость материала) руб./шт. 631,48

Побелка бордюров (в т.ч. стоимость материала) руб./м2 54,04
Ручная уборка (лето) руб./м2 0,156
Ручная уборка (зима) руб./м2 0,266
Перевозка тяжелой техники тралом УРАЛ- 4420 руб./час. 758,49
Погрузка мусора, пескосоляной смеси тракторным 
погрузчиком руб./м3 13,74

Транспортировка материалов, отходов руб./ км 29,00
Дежурство спецавтомашин
Пескоразбрасыватель КО-713 руб./час. 78,93
Тракторный погрузчик ТО-30 руб./час. 87,63
Автогрейдер ДЗ-98А руб./час. 128,94
Плужно-щеточный снегоочиститель КО-713 руб./час. 68,32
Установка ящиков с песком руб./м3 300,92
Погрузка снега снегопогрузчиком руб./мЗ 1,82
Расчистка перекрестков и остановок от снега, скалыва-
ние уплотненного снега
Плужно-щеточный снегоочиститель руб./ м2 0,016
Тракторный погрузчик руб./м3 1,12
Автогрейдер руб./ м2 0,06
Стоимость 1 м2 выполнения работ (среднее значение), 
на летний период руб./ м2 0,197

Стоимость 1 м2 выполнения работ (среднее значение), 
на зимний период руб./ м2 0,501

 
//А.ШИШКОВ, 

начальник УКСиБ.                         
 

Приложение № 2
к постановлению Главы города

от «09 » 06    2009 г № 5171-П
НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗАДАНИЯ ПО ТЕКУЩЕМУ ЯМОЧНОМУ РЕМОНТУ НА 2009 ГОД

Наименование работ
Единица 
измере-

ния

Стои-
мость 

по 
видам 
работ, 
руб.

Ремонт асфальтобетонного покрытия с разломкой старого 
покрытия при толщине 50 мм площадью ремонта в одном 
месте до 5 м2

руб./ м2 389,71

Ремонт асфальтобетонного покрытия с разломкой старого 
покрытия при толщине 50 мм площадью ремонта в одном 
месте до 25 м2

руб./ м2 370,86

Ремонт асфальтобетонного покрытия с разломкой старого 
покрытия при толщине 70 мм площадью ремонта в одном 
месте до 5 м2

руб./ м2 527,31

Ремонт асфальтобетонного покрытия с разломкой старого 
покрытия при толщине 70 мм площадью ремонта в одном 
месте до 25 м2

руб./ м2 502,43

Ремонт асфальтобетонного покрытия без разломки старого 
покрытия при толщине 50 мм площадью ремонта в одном 
месте до 25 м2

руб./ м2 334,60

Ремонт асфальтобетонного покрытия без разломки старого 
покрытия при толщине 70 мм площадью ремонта в одном 
месте до 25 м2

руб./ м2 452,93

 
//А.ШИШКОВ, 

начальник УКСиБ.                         

Приложение № 3
к постановлению Главы города

от « 09»   06 2009 г. № 5171-П
НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ ПО ТЕКУЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ 
ГОРОДСКИХ МОСТОВ И ПУТЕПРОВОДОВ НА 2009 ГОД

Наименование работ

Еди-
ница 

измере-
ния

Стои-
мость 

по 
видам 
работ, 
руб.

Ремонт бетонных ограждений и перил мостов (поврежденной 
штукатурки) руб./м2 434,63

Побелка железобетонного ограждения мостов с удалением 
загрязнений руб./ м2 7,33

Окраска железобетонного ограждения мостов с удалением 
загрязнений руб./ м2 55,29

Очистка от ржавчины стальной щеткой поверхности метал-
лических перил руб./ м 8,86

Окраска чугунных перил моста с огрунтовкой вручную руб./ м 153,98
Заделка температурных швов в асфальтобетонном пок-
рытии битумом с применением заливщика швов на базе 
автомобиля

руб./ м 23,10

Ремонт металлических ограждений средний (без стоимости 
материалов) руб./м2 834,95

Мойка ограждения подметально-уборочной машиной ПМ-130 руб./км 305,04

//А.ШИШКОВ, 
начальник УКСиБ.                         

 
Приложение № 4

 к постановлению Главы города 
от «09» 06   2009 г № 5171-П

НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЗАДАНИЯ ПО СОДЕРЖАНИЮ ЛИВНЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ НА 2009 ГОД

Наименование работ
Единица 
измере-

ния

Стои-
мость по 
видам, 

руб.
Очистка дождеприемных колодцев от наносов вручную 
со спуском в колодец руб./мЗ 2 064,03

Промывка трубопроводов поливомоечной машиной с 
откачкой воды вакуумной машиной при заиливании не 
более 30 % диаметром трубы 150-250 мм

руб./м 332,43

Промывка трубопроводов поливомоечной машиной с 
откачкой воды вакуумной машиной при заиливании не 
более 30 % диаметром трубы 400 мм

руб./м 679,40

Промывка трубопроводов поливомоечной машиной с 
откачкой воды вакуумной машиной при заиливании не 
более 30 % диаметром трубы 500 мм

руб./м 613,24

Промывка трубопроводов поливомоечной машиной с 
откачкой воды вакуумной машиной при заиливании не 
более 30 % диаметром трубы 600 мм

руб./м 950,81

Промывка трубопроводов поливомоечной машиной с 
откачкой воды вакуумной машиной при заиливании не 
более 30 % диаметром трубы 800 мм

руб./м 1 316,57

Замена люков чугунных тяжелых (с решеткой для дож-
деприемного колодца ЛР) на автомобильном проезде с 
последующим ремонтом асфальтобетонного покрытия с 
наращиванием горловин смотровых и дождеприемных 
водосточных колодцев одним рядом кирпичной кладки

руб./шт. 11914,87

Замена люков чугунных тяжелых (с решеткой для дож-
деприемного колодца ЛР) на автомобильном проезде с 
последующим ремонтом асфальтобетонного покрытия с 
наращиванием горловин смотровых и дождеприемных 
водосточных колодцев кольцами железобетонными 
диаметром 1000 мм и высотой 0.29 м.

руб./шт. 11997,85

Замена крышек чуг унных тяжелых на люках 
(чугунных)смотровых и дождеприемных водосточных 
колодцев

руб./шт. 1 970,86

 
 //А.ШИШКОВ, 

начальник УКСиБ.                         

Приложение № 5
 к постановлению Главы города
 от «_09_» 06    2009 г № 5171-П

НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЗАДАНИЯ ПО ТЕКУЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ ИСТОРИКО-АРХИТЕКТУРНЫХ 

ПАМЯТНИКОВ НА 2009 ГОД

Наименование работ
Единица 
измере-

ния

Стоимость 
по видам, 

руб.
Ремонт и восстановление герметизации швов мастикой 
в гранитных панелях руб./ м 109,69

Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с 
земли и лесов цементно-известковым раствором площа-
дью отдельных мест до 5 м2 толщиной слоя до 20 мм

руб./ м2 80,36

Окрашивание поверхностей стен водоэмульсионными 
составами, ранее окрашенных водоэмульсионной 
краской с ее расчисткой до 35 %

руб./ м2 222,31

Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных 
фасадов с расчисткой старой краски до 35% с земли 
и лесов

руб./ м2 76,81

Окраска масляными составами ранее окрашенных 
больших металлических поверхностей (кроме крыш) 
за 2 раза

руб./ м2 41,51

Окраска масляными составами ранее окрашенных 
ребристых поверхностей за 2 раза руб./ м2 78,84

Очистка покрытий от мусора вручную руб./ м2 0,69
Очистка дорог от снега вручную руб./ м2 1,25
Охрана памятника «Тыл и Фронт» руб./час 42,90
Содержание “тревожной кнопки” на памятнике “Тыл 
и Фронт”

руб./
месяц 1 000,00

 
//А.ШИШКОВ, 

начальник УКСиБ.                         
 

Приложение №6
 к постановлению Главы города

 от « 09» 06    2009 г № 5171-П
НОРМАТИВ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ ПО ТЕКУЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ 
ГОРОДСКИХ ФОНТАНОВ НА 2009 ГОД

№ 
п/п Перечень фонтанов

Стоимость по видам работ, 
руб.

Подго-
товка 

фонтана 
к сезону

Консер-
вация 

фонтана

Стои-
мость 
1 часа 

работы 
фонта-

на
1 Фонтан в сквере Димитрова 4 530,75 1 508,44 85,67
2 Фонтан у Дома Советов (пл. Торжеств) 12 431,75 11 955,76 163,65
3 Фонтан в сквере “Театральный” 5 360,49 1 664,65 81,84
4 Фонтан в сквере Мира 5 811,23 2 115,39 82,48
5 Фонтан у ДЦ “Магнит” 5 811,23 2 115,39 85,37
6 Фонтан в сквере Металлургов овальный 9 001,66 2 115,39 335,17
7 Фонтан у театра Пушкина 9 001,66 2 115,39 132,07
8 Фонтан у памятника Орджоникидзе 3 661,97 2 115,39 238,64
9 Фонтан в сквере Металлургов от ул. Горь-

кого до ул. Куйбышева
3 661,97 2 115,39 254,52

10 Фонтан в сквере Металлургов от пр. Лени-
на до ул. Горького

3 661,97 1 508,44 65,78

//А.ШИШКОВ, 
начальник УКСиБ.

(Продолжение следует) 
 

//Þðèé ÁÓÐÊÀÒÎÂÑÊÈÉ

Î äåÿòåëüíîñòè ïðîêóðàòóðû 
Ïðàâîáåðåæíîãî ðàéîíà â 
ïåðâîì ïîëóãîäèè 2009 ãîäà 
ðàññêàçûâàåò ïðîêóðîð ýòîãî 
ðàéîíà ñòàðøèé ñîâåòíèê 
þñòèöèè Àëåêñàíäð 
Âàñèëüåâè÷ ßÐÈÍ.

– Основные 

у с и л и я  б ы л и 

направлены на 

защиту нарушен-

ных прав и инте-

ресов граждан, 

координацию де-

ятельности пра-

воохранительных 

органов по борь-
бе с преступностью, проявлениями 
экстремизма. Проведено более 30 
проверок, выявленные нарушения 
устранены.

В течение полугодия прокуратура 
осуществляла надзор за соблюдени-
ем законодательства по противо-
действию терроризму и экстремизму. 
Внесено шесть представлений о 
недопустимости нарушений законо-
дательства о легализации доходов, 
полученных преступным путем, и 
финансировании терроризма. Два 
должностных лица привлечены к ад-
министративной ответственности.

– Какова криминальная обста-

новка в районе? Что предпринима-

ют правоохранительные органы 

для борьбы с преступностью?  

– На территории района право-

охранительными органами было за-

регистрировано 1920 преступлений. 

Значительно сократилось количество 

убийств, разбойных нападений, квар-

тирных краж. Как негативное явление 

рассматривается снижение зарегист-

рированных преступлений, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков, 

поскольку по данным медицинских 

учреждений и органов правопорядка 

количество наркоманов растет. Хочу 

заметить: эффективность работы 

следственного аппарата неадекватна 

обстановке, нарекания по ряду воз-

бужденных дел вызывает качество 

следствия и дознания.

Сотрудниками прокуратуры под-

держано государственное обвинение 

по 433 уголовным делам. Общая рас-

крываемость преступлений выросла 

с 37,3 до 44,2 процента.

– Как реагирует прокурорский 

надзор на нарушения в сфере эко-

номики?

– Прокуратурой района  во вза-

имодействии с другими органами 

принимались меры, направленные 

на пополнение доходной части 

бюджета. В течение года постоянно 

проводились заслушивания пред-

приятий-должников. На имущество 

трех предприятий с санкции про-

курора наложен арест. В бюджет 

дополнительно внесено около двух 
млн. рублей. 

Следует отметить, что увеличи-
лось количество обращений в про-

куратуру, связанных с нарушением 

трудовых прав граждан. В основном 

жалуются на невыплату заработной 

платы, неоплату больничных листов 

и декретных отпусков. Выявлены на-

рушения при заключении трудовых 

договоров, сокращении штатных 

сотрудников, оплате труда несовер-

шеннолетним.

   В результате принятых мер че-

тыре должностных лица привлечены 

к дисциплинарной ответственности, 

22 – к административной. В том чис-

ле принято одно судебное решение 

о дисквалификации в отношении 
директора ООО «Втоир».

– Какие меры предпринимают-

ся по сдерживанию роста преступ-

ности среди подростков?

– Активизирована надзорная де-

ятельность. За полугодие выявлено 

90 нарушений  действующего зако-

нодательства о несовершеннолетних. 

Внесено 9 протестов на незаконные 

правовые акты, подготовлено 20 ис-

ковых заявлений в суд в защиту прав 

несовершеннолетних. По результатам 

рассмотрения мер прокурорского 

реагирования ряд должностных лиц 

привлечен к дисциплинарной и адми-

нистративной ответственности.
– А лександр Васильевич, в 

вашей практике имеют место 

обращения частных предприни-

мателей, представителей малого 

и среднего бизнеса по поводу 

необоснованных притеснений, 

ущемлений прав со стороны кон-

тролирующих органов, чиновни-

чьего аппарата? 

– Пока таких обращений нет. 
Бизнесмены, как правило, свои про-
блемы решают в арбитражных судах, 
и обращение к нам – редкое исклю-
чение. Впрочем, государство так пре-
дусмотрело, что прокуратура в своем 
большинстве отстаивает интересы 
незащищенных слоев населения, но, 
как известно, принят федеральный 
закон, который запрещает «кош-
марить» малый и средний бизнес 
без всякого на то основания. Все 
внеплановые проверки теперь сле-
дует согласовывать с прокуратурой. 
Между тем в июле к нам поступил 
ряд обращений контролирующих ор-
ганов о проведении таких проверок. 
В основном эти обращения касались 
качества реализуемых  продуктов, 
несоответствия санитарным нормам. 
Считаю эти сигналы обоснованны-
ми. Роспотребнадзор провел соот-
ветствующие проверки.  

– На что, на ваш взгляд, в бли-

жайшее время необходимо обра-

тить внимание?

– В предстоящий период сотруд-

никам прокуратуры необходимо 

повысить эффективность прокурор-

ского надзора и улучшить показа-

тели работы на всех направлениях. 

В первую очередь обеспечить за-

щиту прав граждан в нынешних 

экономических условиях, принять 

меры по повышению защищен-

ности потерпевших от преступных 

посягательств, профилактике пра-

вонарушений, противодействию 

экстремизму, недопущению нару-
шений законов при реализации 
национальных проектов, антикри-
зисных мероприятий.    

Ìîøåííèöà
Имея на руках наличность, продавец не 

может распоряжаться ею по своему усмот-
рению, тем более присваивать выручку за 
проданный товар, злоупотребляя доверием 
своего работодателя.

Оксана Мангулова работала продавцом на 
одной из городских ярмарок, торговала текс-
тилем и верхней женской одеждой. Зарплата 
у продавца не ахти какая, а собственных денег 
хотелось иметь больше.

Торговля у Оксаны шла бойко. Продаст, 
к примеру, джемпер, плащ или пуховик за 
установленную предпринимателем цену, а в 
тетрадь учета реализованного товара вносит 
недостоверную запись. Когда пришло время 
отчитаться за проданные вещи, вскрылась 
недостача на кругленькую сумму.

Покрывать недостачу Оксана отказалась. 
Тогда частный предприниматель заявил в 
правоохранительные органы о недобро-
совестном продавце. Против Мангуловой 
было возбуждено уголовное дело. Действия 

ее квалифицировались как мошенничество 
– хищение чужого имущества путем обмана 
и злоупотребления доверием с причинением 
значительного ущерба частному лицу.

Подсудимая добровольно заявила о со-
гласии с предъявленным обвинением и хода-
тайствовала о постановлении приговора без 
проведения судебного разбирательства.

По информации помощника прокурора 
Правобережного района Л.А.Паникаревой, 
суд, учитывая  признание вины, раскаяние, 
явку с повинной, наличие на иждивении у 
подсудимой двух малолетних детей, вынес 
мягкое наказание – два года шесть месяцев 
лишения свободы с условным испытательным 
сроком. С осужденной также в счет возме-
щения имущественного вреда, нанесенного 
потерпевшей, будет взыскано 35000 рублей.

…Õîòÿ è 
íå íàðêîòèêè

Валентина Окунева работала провизором 
в частной аптеке. Она, конечно, знала, какие 
лекарства и препараты можно продавать без 
рецепта врача, а какие – нельзя. 3 февраля 
этого года Окунева, умышленно нарушив 

приказы Минздравсоцразвития РФ «О по-

рядке отпуска лекарственных средств» и «Об 
утверждении перечня лекарственных средств, 
отпускаемых без рецепта врача», незаконно 

без рецепта продала упаковку лекарствен-

ного препарата «Меридиа», содержащего в 
своем составе сильнодействующее вещество 
сибутрамин.    

Окунева продавала препарат, не ведая о 

том, что попала в поле зрения правоохрани-
тельных органов. На этот раз оперуполно-

моченные приобретали лекарство в рамках 

оперативно-розыскных мероприятий «Прове-

рочная закупка». По факту незаконного сбыта 
лекарственного средства было возбуждено 
уголовное дело.

В прокуратуре Правобережного района 
нам сообщили, что данное преступление 
подпадает под статью УК РФ как покушение 
на незаконный сбыт сильнодействующего 
средства, не являющегося наркотическим или 
психотропным веществом.

Между тем, учитывая признательные по-
казания, положительные характеристики с 
места работы и жительства, мнение трудового 
коллектива о возможном исправлении подсу-
димой, ей назначено наказание – четыре года 
лишения свободы с условным испытательным 
сроком два года.    

     

«À íàø ïðèòîí÷èê 
ãîíèò ñàìîãîí÷èê»

Говорят, слов из песни не выкинешь. Но 
на этот раз в притоне, который организо-
вал в своей квартире 52-летний пенсионер 
А.Бессонов,  он не занимался самогоноваре-
нием, а предоставлял свою кухню знакомым 
молодым людям для изготовления и употреб-

ления наркотиков. Деятельность хозяина 

притона вскоре была пресечена сотрудниками 
милиции.

Суд Бессонова признал виновным, его 

действия признаны как организация и со-

держание притона для потребления наркоти-
ческих средств. Но, учитывая в совокупности 
характер и степень общественной опасности 

совершенного преступления, возраст под-

судимого и то, что тяжкое преступление он 
совершил впервые, во всем признался и раска-
ялся, имеет на иждивении малолетнего ребен-

ка, ему вынесено наказание в виде лишения 

свободы сроком один год условно.     

Äåêðåòíûé 
îòïóñê – 
áåñïëàòíî

– Я работала продавцом в магазине.  Когда 

администрация узнала, что я беременна, 

меня попросили написать заявление об 

уходе с условием, что через некоторое 

время возьмут назад.  Меня действитель-

но уволили, а потом приняли, но никакого 

пособия по беременности и родам не вы-

платили. Как быть в этой ситуации?

– Вам не следовало увольняться ни под каким 
предлогом. Если бы начали процедуру уволь-
нения, вам следовало обратиться письменно в 

несколько инстанций: трудовую инспекцию для 

проверки условий вашего труда в магазине, про-
куратуру – для проведения следствия по фактам 
нарушения законности и в суд –  для привлече-

ния должностного лица за нарушение закона к 

уголовной ответственности с возмещением всех 
соответствующих выплат, которые положены 
беременной женщине в декретном отпуске, и 

выплаты вам морального ущерба.

Çàùèòà ïðàâ ãðàæäàí – 
ãëàâíàÿ çàáîòà ïðîêóðàòóðû

Ñóäíûé äåíü Âîïðîñ – îòâåò

?

Ñïîðò

Подготовил Юрий БУРКАТОВСКИЙ.

//Ãåííàäèé ÃÈÐÈÍ

Ãäå ëåãêîâóøêà íå ïðîéäåò, 
òàì âíåäîðîæíèêó äîðîãà.

На пресс-конференции накануне 
битвы на внедорожниках «Танко-

дром 2009» его организаторы – не-

коммерческое объединение MAGWD 

(Магнитогорское внедорожное дви-

жение) при поддержке управления 

по физической культуре и туризму 
городской администрации – гаран-

тировали зрителям и участникам 

хорошее настроение и впечатляющее 
зрелище. И действительно, соревно-

вания впечатлили.

Болельщики и зрители могли в 

полной мере оценить мастерство 

экипажей при прохождении слож-

нейшей трассы. Увидев искусственно 
созданные преграды, многие магни-

тогорцы удивлялись: неужели здесь 

сможет проехать автомобиль? Путь 

внедорожникам преграждали овра-

ги, холмы, мосты, броды, завалы из 
железобетонных плит и бревен. И все 

это «великолепие» на протяжении 

всего каких-то 800 метров. Конечно, 
все экипажи (а их участвовало более 

двадцати) обкатывали трассу до нача-

ла соревнований, но до «автоматизма» 

прохождения всем еще было ой как 

далеко. Выручали опыт и смекалка.
Рассказывая о магнитогорском 

«Танкодроме», отметим, что джип-
триал – один из самых экстремальных 
видов автомобильного спорта, полу-
чивший официальный статус в Рос-
сии шесть лет назад. Определяющим 
фактором является здесь не время, а 
мастерство вождения внедорожника. 
А судьи с пристрастием отмечали 
каждый промах и каждую удачу учас-
тников. На старт одновременно вы-
ходили два автомобиля. Победивший 
экипаж переходил на следующий этап. 
Победитель определялся по олимпий-

ской системе. И вот они – лидеры, те, 

которые покорили магнитогорцев 
своим мастерством, высоким классом 

вождения. Первое место в наивысшем 

классе «Спорт» заняли наши земляки 

Эдуард Жучко и Дмитрий Чеботарь. В 

классе «Туризм» опять-таки высшую 
ступеньку пьедестала поделили Жучко 

и Чеботарь, но на других внедорож-

никах, оборудованных несколько 
«попроще», чем авто спортивного 

класса. Традиционно в соревнованиях 

по джип-триалу участники делятся на 

три класса или зачетные категории, 

одна из которых предназначена для 

спортсменов-дебютантов. Для участия 
в классе «Стандарт» не требуется осо-

бых профессиональных навыков или 

специальной подготовки автомобиля, 
что позволяет попробовать свои силы 

в джип-триале любому желающему 

при наличии полноприводного ав-

томобиля. Здесь первое место занял 

магнитогорец Дмитрий Галин.

Äæèï-òðèàë ïî ñèëàì êàæäîìó



«Äûâëþñü ÿ íà íåáî…»
Не сдержать овации 

в праздник авиации! В 

День Военно-воздушных 

сил рекомендуется смо-

треть на небо мечтатель-

ным взором. Если вы 

увидите самолет, вер-

толет, ангела, Карлсона 

и прочие летательные 

объекты – это к счастью. 

Ведь нынешний праздник посвящается всем, у кого вместо 

сердца бьется пламенный мотор. Есть, конечно, и такие, 

у кого вместо сердца – каменный топор, нам с ними не по 

пути. Зато остальные твердо знают, что первым делом – 

самолеты, и потому главный тост сегодня – за тех, кто в 

небе! Потом можно вспомнить, что 12 АВГУСТА 1851 года 

американский изобретатель Исаак Зингер запатентовал 

швейную машинку, в 1959 году в СССР разрешили про-

дажу в кредит товаров «длительного пользования», а в 

1995-м американец Дж. Скейот плюнул арбузную семечку 

на 22,91 м, установив тем самым мировой рекорд. Вот уж 

поистине, чем  бы американец ни тешился, лишь бы не 

было войны. Кстати, есть среди событий этого дня и при-

мер личной воинской доблести. В 1914 году в Восточной 

Пруссии донской казак Кузьма Крючков в рукопашном 

бою убил 11 немецких солдат, получив при этом 16 коло-

тых ран. За проявленное мужество и героизм отважный 

казак был награжден первым Георгиевским крестом, а его 

имя навеки вошло в историю русской военной славы. Как 

и имена 118 моряков российского атомного ракетоносца 

«Курск», погибших при исполнении воинского долга в 

Баренцевом море трагическим августом 2000 года. 

Мысли по случаю

* Мужество состоит не в том, чтобы смело преодолеть 

опасность, но в том, чтобы встречать ее с открытыми 

глазами. (Ж.-П. Рихтер).

* Истинное мужество обнаруживается во время бед-

ствия. (Вольтер).

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Òèðàæ 11500. Çàêàç ¹ 2818. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 11.08.2009 â 21.00.

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 (ôàêñ)
mr-reklama@mail.ru
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 НАШ АДРЕС: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, e-mail: mr@mgn.chel.su НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

4 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÑÐÅÄÀ, 12 ÀÂÃÓÑÒÀ 2009

Извещение о проведении открытого конкурса
Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика: УВД по городу Магнитогорску 

Челябинской области.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск.
Почтовый адрес и адрес электронной почты заказчика: 

ул. Строителей, д. 11, г. Магнитогорск,  Челябинская область, 
455000.      E-mail: omto@mnt74.ru 

Номер контактного телефона заказчика: (3519)29-86-36, 
29-98-99.

Наименование организатора конкурса: Управление муници-
пального заказа администрации города Магнитогорска.

Место нахождения организатора: Челябинская область, г. 
Магнитогорска, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес и адрес электронной почты организатора: 
Ленина пр., д. 72, каб.204, г. Магнитогорск,  Челябинская об-
ласть, 455044, E-mail: osp@ magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора: (3519)26-
03-88.

Предмет муниципального контракта: Выбор страховой 
организации для оказания услуг обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев автотранспорта УВД 
- 156 единиц, согласно техническому заданию заказчика.

Объем услуг: - 156 единиц согласно техническому заданию 
заказчика. Для управления каждого из автомобилей предусмо-
трен неограниченный круг водителей, период использования 
автотранспорта – 12 месяцев.

Место оказания услуг: Челябинская область, г. Магни-
тогорск.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
700 000,00 руб.

Участники размещения заказа могут получить конкурсную 
документацию со дня опубликования извещения до 14.09.2009 
года на официальном сайте г. Магнитогорска www.magnitog.
ru, по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб.204. 
Тел. (3519)26-03-88.

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе: 

455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202. 
Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие 

в конкурсе: 
14.09.2009 года в 09:00 часов (время местное) в присутствии 

участников размещения заказа, пожелавших присутствовать 
при вскрытии конвертов.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202.
Место и дата подведения итогов конкурса: подведение 

итогов состоится не позднее 30 дней с момента вскрытия 
конвертов по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 
72, каб. № 202. 

Преимущества, предоставляемые осуществляющим про-
изводство товаров, выполнение работ, оказание услуг учреж-
дениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и 
(или) организациям инвалидов: не предусмотрены.

Организатор конкурса: управление муниципального 
заказа администрации г. Магнитогорска

Извещение
о проведении конкурса по определению исполнителя 

услуг по круглосуточной физической охране объектов 
МП «Маггортранс»

1. Наименование заказчика: МП «Маггортранс»
Место нахождения заказчика: г. Магнитогорск, ул. Со-

ветская, 162/2
Почтовый адрес и адрес электронной почты: 455000 г. 

Магнитогорск, ул. Советская, 162/2 электронный адрес – 
tramway@magnitka.info

Номер контактного телефона заказчика (3519) 28-34-62, 
28-34-00

2. Источник финансирования: средства предприятия
3. Предмет договора: оказание услуг по круглосуточной 

физической охране объектов МП «Маггортранс»
4. Начальная (максимальная) цена договора: 1 201 200,0 

руб. 
5. Сроки исполнения услуг: с 01.09.2009г. по 30.11.2009г.
6. Форма, порядок оплаты оказанных услуг: безналичный 

расчет, по факту выполненных работ 
7. Сроки оплаты оказанных услуг: ежемесячно по факту 

оказания услуг в течение месяца, следующего за месяцем 
оказания услуг

8. Место оказания услуг: 
Депо – 1 (ул. Чкалова,29) – 2 охранника
Депо – 2 (ул. Вокзальная, 23) – 3 охранника
Депо – 3 (ул. Советская, 162/2) – 3 охранника 
Территория автобусного парка (ул. Советская, 160/1) – 2 

охранника
9. Условия оказания услуг: наличие лицензии на осущест-

вление охранной деятельности
10. Срок, место и порядок предоставления документации: 

участники размещения заказа могут получить конкурсную 
документацию со дня опубликования извещения в официаль-
ном печатном издании до 24 августа 2009г. по адресу 455000 
г.Магнитогорск, ул. Советская, 162/2, каб. № 311 или на офици-
альном сайте МП «Маггортранс» www.tramway.ex6.ru 

11.Адрес места приема заявок, срок и порядок предостав-

ления заявок: 455000 г.Магнитогорск, ул.Советская, 162/2, 
каб.№311 ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 8:00ч 
до 15:45ч (обед с 12:00-13:00ч). Прием заявок заканчивается 
24 августа 2009г. в 12:00 мин. Заявки на участие в конкурсе 
подаются в письменной форме в запечатанном конверте, ко-
торый доставляется посыльным или почтовым отправлением 
по адресу: 455000 г.Магнитогорск, ул. Советская, 162/2, каб. № 
311. На конверте должно быть указано наименование конкурса, 
дата и время проведения конкурса.

12.Место вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе: 455000 г.Магнитогорск, ул. Советская, 162/2, кабинет 
главного инженера.

 13.Дата и время вскрытия конвертов с заявками на уча-
стие в конкурсе: 24 августа 2009г. в 13:00ч (время местное) 
в присутствии участников размещения заказа, пожелавших 
присутствовать при вскрытии конвертов (представители 
участников, должны иметь доверенность на участие в конкурсе 
от руководителя).

14. Место и дата подведения итогов конкурса: подведение 
итогов состоится не позднее 10-ти дней с момента вскрытия 
конвертов по адресу: 455000 г.Магнитогорск, ул.Советская, 
162/2, в кабинете главного инженера.

15.Срок подписания договора: не позднее 20-ти дней со дня 
подписания протокола об итогах.

16.Организатор конкурса: МП «Маггортранс»

Извещение о проведении открытого аукциона
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: администрация г. Магнито-

горска в лице управления по физической культуре, спорту 
и туризму.

Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 
Магнитогорск.

Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 
455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72. 
E-mail: sport@magnitog.ru

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 49-04-74.
Наименование организатора аукциона: управление муници-

пального заказа администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская 

область, г. Магнитогорск.
Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора 

аукциона: 455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72. E-mail: vladimirova@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: 
(3519) 49-85-72.

Предмет муниципального контракта:  Предоставление 
спортивно-образовательных услуг в сфере дополнительного 
образования детей в области спорта (хоккей с шайбой).

Место оказания услуг: Челябинская область, г. Магни-
тогорск.

Преимущества, предоставляемые  осуществляющим про-
изводство товаров, выполнение работ, оказание услуг учреж-
дениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и 
(или) организациям инвалидов: не установлено.

Участники размещения заказа могут получить   докумен-
тацию об аукционе со  дня   опубликования извещения о про-
ведении открытого аукциона в официальном печатном издании 
или размещения на официальном сайте  администрации г. 
Магнитогорска - www.magnitog.ru до 10:00 час. (время мест-
ное) 03 сентября 2009 г. (дата и время начала рассмотрения 
заявок на участие в аукционе), дополнительную информацию 
по  адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 208, 
тел. (3519) 49-85-72.

Начальная (максимальная) цена  контракта (цена лота): 
600 000,00 рублей.

Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнитогорск, 
пр. Ленина,72, каб. 202.14:00 час. 9 сентября 2009 г. (время 
местное). 

Организатор открытого аукциона: управление муници-
пального заказа администрации г. Магнитогорска.

Извещение
ООО «ЖЭУ №1» приглашает  принять участие в 

конкурсном отборе подрядных организаций  для выпол-
нения работ по капитальному ремонту многоквартирных  

домов.
Срок проведения конкурса – 17 августа  2009 года. 
1.Сведения о заказчике:
1)Наименование заказчика и организатора конкурсного 

отбора  « Общество с ограниченной ответственностью 
«Жилищно-эксплуатационное управление №1»

2)Место нахождения заказчика и организатора конкурсного 
отбора  «г. Магнитогорск, ул. Н.Шишка,11/1»

3)Почтовый адрес  «455000, г. Магнитогорск, ул. 
Н.Шишка,11/1»

4)Номер контактного телефона «секретарь 22 07 21.
2.Источник финансирования работ:
средства, предоставляемые государственной корпорацией 

Фондом содействия реформированию ЖКХ,
средства областного бюджета по областной адресной 

программе капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2009 год,

средства бюджета города и средства собственников по-
мещений в многоквартирном доме

3.Предмет  конкурсного  отбора:
право заключения договора на выполнение работ по 

капитальному ремонту многоквартирных  домов, включен-
ных в региональную адресную программу по проведению 
капитального ремонта многоквартирных домов на территории 
Челябинской области на 2009 год по следующим видам работ: 
ремонт внутридомовых инженерных систем  теплоснабжения 
(стояки и радиаторы).

4.Место выполнения работ:
г. Магнитогорск многоквартирные жилые дома, находящие-

ся в управлении ООО «ЖЭУ №1» (сформированные лоты и 
адреса объектов смотри на сайте www.magnitog.ru)

5.Стоимость работ определена по заключению ОГАУ 
«Управление Государственной экспертизы проектной докумен-
тации, проектов документов территориального планирования 
и инженерных изысканий Челябинской области» в пределах 
стоимости, утвержденной областной адресной  Программой  
капитального ремонта многоквартирных домов на территории 
Челябинской области на 2009 год.

Стоимость работ включает НДС и другие обязательные 
выплаты.

 ремонт внутридомовых инженерных систем  теплоснабже-
ния (стояки и радиаторы)

 1) Лот № 1 ул. Тимирязева, 51 – 455 226, 77 руб. 
 2) Лот № 2 ул. Бестужева, 4 – 333 106, 74 руб. 
 3) Лот № 3 ул. Бестужева, 10 – 386 696, 86 руб.
6.Срок выполнения работ:   2009 г. в соответствии с за-

ключенным договором, см. на сайте 
7.Место и порядок предоставления документации для 

конкурсного отбора: 
в письменной форме - по месту нахождения организатора 

конкурсного отбора, 
в электронном виде  документация размещена на офици-

альном сайте администрации        
г. Магнитогорска: www. magnitog.ru
8.Место, порядок, даты начала и окончания подачи  

заявок на участие в конкурсном отборе: место подачи заявок 
– по месту нахождения организатора конкурсного отбора: 
ул.Н.Шишка,11/1, кабинет № 16

Начало – с 15.00 часов 12 августа  2009 г. (с момента 
опубликования извещения в СМИ и размещения конкурсной 
документации на официальном сайте), окончание приема 
заявок по установленной форме 17 августа 2009 г. в 09.00 часов 
(смотри Инструкции ООО «ЖЭУ №1» на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска: www magnitog.ru) 

9. Место, дата и время проведения конкурсного отбора  
и рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе: за-
седание комиссии состоится   17 августа 2009 г.  по адресу: г. 
Магнитогорск, ул. Н.Шишка, д. 11 корпус 1 , кабинет  директора 
предприятия  № 1:

1) Лот № 1 в 10.00 часов
2) Лот № 2 в 10.15 часов
3) Лот № 3 в 10.30 часов
Вся информация по проведению конкурсного отбора 

размещена на  выше указанном официальном сайте адми-
нистрации города.

Заказчик и организатор конкурсного отбора  ООО  
«ЖЭУ №1»

Информационное сообщение о проведении аукциона 
по продаже права на заключение договора аренды
  МП трест «Теплофикация» города Магнитогорска на 

основании постановления главы города Магнитогорска от 
27.10.2009г. № 527 и распоряжения  № 169Р от 05.08.2009  
директора 

МП трест «Теплофикация»  В.А.Баканова  объявляет о про-
ведении аукциона по продаже гражданам и юридическим лицам 
права на заключение договора аренды объекта муниципального 
нежилого фонда в городе Магнитогорске.

   Аукцион состоится  14.09.2009г. в  9-00   часов по адресу: г. 
Магнитогорск, ул. Б.Ручьева 5а каб. .№ 314  Заявки   на  участие   
в   аукционе   принимаются ежедневно с 14.08.2009г. в рабочие 
дни с 9-00 до 17-00 часов по 10 сентября 2009г. по адресу: г. 
Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 314.   Справки по теле-
фонам:  34-42-43,  Организатором аукциона и продавцом  права 
аренды объекта муниципального нежилого фонда является  МП 
трест «Теплофикация» города Магнитогорска .               

Сведения об объектах муниципального нежилого фонда:

№ лота Лот №1
Адрес объекта муниципального 
нежилого фонда

г. Магнитогорск, Орджоникидзев-
ский район, ул. Шоссейная,4

Целевое использование Производственная мастерская
Площадь (кв.м.) 304,8
Начальная цена права на за-
ключение договора аренды объекта 
муниципального нежилого фонда, 
руб./ месяц

 9800 руб. (согласно отчета № 
ПА-0505/09-К4 по определению 
рыночной стоимости прав за-
ключения договора аренды нежилых 
помещений. По состоянию на 
07.05.2009г, выполненного ООО «Не-
зависимая Оценка»)

Шаг аукциона, руб. 490 руб. (5% начальной цены)

Сумма задатка, руб. 1960 руб. (20% начальной цены)

Размер арендной платы за месяц, 
руб.

28 651,20 руб.

Стоимость услуг по оценке рыночной 
стоимости права на заключение 
договора аренды  

1 875,00 руб.

Заключение договора на срок 364 дня
№ лота Лот №2
Адрес объекта муниципального 
нежилого фонда

г. Магнитогорск,  Орджоникидзев-
ский район, ул. Шоссейная,4

Целевое использование Офисные помещения
Площадь (кв.м.) 149,5
Начальная цена права на за-
ключение договора аренды объекта 
муниципального нежилого фонда, 
руб./ месяц

28 500 руб. (согласно отчета 
№ПА-0505/09-К4 по определе-
нию рыночной стоимости прав 
заключения договора аренды 
нежилых помещений по состоянию 
на 07.05.2009г, выполненного ООО 
«Независимая Оценка»)

Шаг аукциона, руб. 1425 руб. (5% начальной цены)
Сумма задатка, руб. 5700 руб. (20% начальной цены)
Размер арендной платы за месяц, 
руб.

26 910,00 руб.

Стоимость услуг по оценке рыночной 
стоимости права на заключение 
договора аренды  

1 875,00 руб.

Заключение договора на срок 364 дня

Сведения о проведении аукциона: 
1. Торги проводятся в форме открытого аукциона с открытой 

формой подачи предложений о цене. 
2. Предметом аукциона является продажа права на заключе-

ние договора аренды объекта муниципального нежилого фонда 
(далее - договора аренды). Право на заключение договора 
аренды продается на аукционе отдельными лотами, сведения 
по которым указаны в таблице раздела «Сведения об объекте 
муниципального нежилого фонда». Объекты муниципального 
нежилого фонда правами третьих лиц не обременены. 

3. Начальная цена права на заключение договора аренды 
указана в таблице раздела «Сведения об объекте муници-
пального нежилого фонда» и определена согласно отчету № 
ПА-0505/09-К4, об определению рыночной стоимости прав за-
ключения договора аренды нежилых помещений по состоянию 
на 07.05.2009г, выполненного ООО «Независимая Оценка».

4. Шаг аукциона указан в таблице раздела «Сведения об 
объекте муниципального нежилого фонда». 

5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на 
участие в аукционе. Заявка на участие в аукционе, поступив-
шая по истечении срока её приема, возвращается в день её 
поступления заявителю.

Заявитель не допускается к участию в аукционе по сле-
дующим основаниям:

1) непредставление документов для участия в аукционе или 
представление недостоверных сведении;

2) не поступление задатка на счет, указанный в извещении 
о проведении аукциона, до дня окончания приема документов 
для участия в аукционе;

Заявители, признанные участниками аукциона, и заяви-
тели, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о 
принятом решении не позднее следующего дня после даты 
оформления данного решения протоколом приема заявок на 
участие в аукционе. Заявитель имеет право отозвать принятую 
организатором аукциона заявку до дня окончания срока приема 
заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора 
аукциона.

6. Размер арендной платы за месяц указан в таблице раз-
дела «Сведения об объекте муниципального нежилого фонда», 
определен методикой расчета арендной платы утвержденной 
постановлением Главы города Магнитогорска от 22.12.2008г. 
№ 11258-П. В случае изменения нормативных актов и актов 
органов местного самоуправления, регулирующих начисление 
арендной платы, размер арендной платы изменяется Арендода-
телем в бесспорном и одностороннем порядке и оформляется 
дополнительным соглашением к договору аренды. 

7. Для участия в торгах физическим и юридическим лицам 
необходимо предоставить комплект следующих документов:

- Заявку (в двух экземплярах) по установленной форме с 
указанием реквизитов счета для возврата задатка;

- Выписку из единого государственного реестра юриди-
ческих лиц, нотариально заверенные копии учредительных 
документов – для юридических лиц, выписку из единого го-
сударственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
нотариально заверенные копии учредительных документов 
– для индивидуальных предпринимателей, копии документов, 
удостоверяющих личность – для физических лиц;

- Выписку из решения уполномоченного органа юриди-
ческого лица о совершении сделки (если это необходимо в 
соответствии с учредительными документами);

- Платежный документ, подтверждающий внесение за-
датка;

- Выписка по банковскому счету, подтверждающая списание 
средств по поручению клиента со счета (о внесении задатка);

- квитанции с отметкой учреждения банка о приеме средств 
(о внесении задатка);

8. Сумма задатка для участия в аукционе указана в таблице 
раздела «Сведения об объекте муниципального нежилого 
фонда». Задаток перечисляется заявителем на расчетный 
счет продавца:

Получатель: «МП трест «Теплофикация» города Маг-
нитогорска», ИНН 7414000657, КПП 744501001, Р/счет № 
40702810500000103456 в ОАО КУБ г. Магнитогорска, БИК 
047516949.

В графе «Назначение платежа» указать: «Задаток для 
участия в аукционе по продаже права на заключение договора 
аренды муниципального нежилого помещения».

 Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается в 
оплату права на заключение договора аренды муниципального 
нежилого помещения.

9. Внесенный задаток заявителю, не допущенному к уча-
стию в аукционе, возвращается в течение пяти банковских 
дней со дня оформления протокола приема заявок на участие 
в аукционе.

 В случае отзыва заявки заявителем позднее дня оконча-
ния срока приема заявок, задаток возвращается в порядке, 
установленном для участников аукциона.

 Лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в 
нем, задатки возвращаются в течение пяти дней, со дня под-
писания протокола о результатах аукциона.

 В случае отзыва заявки заявителем до дня окончания срока 
приема заявок, внесенный задаток возвращается в течение 
пяти дней со дня регистрации отзыва заявки.

10. При уклонении или отказе победителя аукциона от 
подписания протокола о результатах аукциона, договора купли-
продажи права на заключение договора аренды, задаток ему не 
возвращается, и он утрачивает право на заключение договора 
аренды муниципального нежилого помещения.

11. Участники аукциона будут определены 14.09.2009г.
12. Победителем аукциона признается участник аукциона, 

предложивший наибольшую цену за право заключить договор 
аренды муниципального нежилого помещения.

13. Результаты аукциона оформляются протоколом, ко-
торый подписывается продавцом и победителем аукциона в 
день проведения аукциона. Протокол о результатах аукциона 
составляется в трех экземплярах, два из которых передаются 
победителю аукциона, а третий остается у продавца.

 На основании протокола о результатах аукциона в день под-
ведения итогов аукциона Продавцом и победителем аукциона 
заключается договор купли-продажи права на заключение до-
говора аренды муниципального нежилого помещения. Форма 
договора купли-продажи права прилагается к настоящему 
информационному сообщению. 

14. Победитель аукциона в 3-х дневный срок оплачивает 
оценщику стоимость работ, выполненных ООО «Независимая 
оценка» по определению стоимости права на заключение до-
говора аренды муниципального нежилого помещения.

 15. Победитель аукциона оплачивает 20% от определенной 
по итогам аукциона стоимости права на заключение договора 
аренды муниципального нежилого помещения в виде задатка, 
оставшуюся стоимость Права в течение текущего месяца.

16. Договор аренды заключается с победителем аукциона в 
течение 5-ти дней с момента подписания протокола о результа-
тах аукциона и договора купли-продажи права на заключение 
договора аренды на срок 364 календарных дня.

17. К победителю аукциона не могут быть установлены 
требования к выполнению каких-либо работ или оказанию 
услуг, влекущих за собой дополнительные расходы. 

18. Аукцион признается не состоявшимся, если:
 1) в аукционе участвовали менее двух участников;
 2) после троекратного объявления начальной цены пред-

мета аукциона ни один из участников не заявил о своем 
намерении приобрести предмет аукциона по начальной цене.

Продавец в случаях, если аукцион был признан не состояв-
шимся, вправе объявить о проведении повторного аукциона. 
При этом могут быть изменены условия аукциона. 

19. Продавец вправе отказаться от проведения аукциона 
в любое время, но не позднее, чем за пятнадцать дней до 
наступления даты его проведения. Извещение об отказе 
о проведении аукциона опубликовывается организатором 
аукциона в течении трех дней в газете «Магнитогорский 
рабочий» и размещается на официальном сайте МП трест 
«Теплофикация» WWW.magteplo.sk6.ru. Организатор аукциона 
в течение трех дней извещает заявителей об отказе продавца 
о проведении аукциона и возвращает внесенные ими задатки 
для участия в аукционе.

 Заявители на участие в аукционе не вправе требовать 
от Продавца понесенные ими убытки в связи с отменой 
аукциона.

20. В случае отказа Продавца от проведения аукциона, 
задаток участникам аукциона возвращается в одинарном раз-
мере в течение пяти дней со дня принятия решения об отказе 
от проведения аукциона.

 Ознакомиться с формой заявки, проектом договора аренды 
муниципального нежилого помещения, а также иными сведе-
ниями о предмете торгов и порядке проведения торгов можно 
с момента начала приема заявок по адресу: 

г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а , каб. № 314. Справки 
по телефонам: 34-42-43

Также информацию по аукциону можно получить на сайте 
МП трест «Теплофикация» WWW.magteplo.sk6.ru.

ТРЕБУЮТСЯ
швейному цеху работники на изготовление одеял, подушек, 

матрацев, 25 - 40 лет, без в/п. От 9000 руб. Т.: 40-99-04 (8-10), 
30-79-85 (17-19).

РАЗНОЕ
очевидцев ДТП 9.07.2009 г. около 11.00 на перекрестке 

ул. Гагарина - ул. Мичурина между автомобилями «ВАЗ 21010» и 
«ВАЗ 2104» прошу позвонить по тел. 8-950-745-48-21.

Ñòîëè÷íûé äåôèöèò 
Îïðåäåëåíà äîõîäíîñòü ðåãèîíîâ â ïåðâîì 
ïîëóãîäèè 2009 ãîäà 

Такие данные опубликовал Минфин. Самый боль-

шой бюджетный дефицит в Москве, Подмосковье и 

Красноярском крае. Тратить большинство регионов 

меньше не стали, сократить расходы удалось только 

в 12 территориях. При этом больше трети всех рас-

ходов пришлось на выплату зарплат

Âûæèâåò 
ñèëüíåéøèé
Ðîññèéñêèå òîðãîâöû îäåæäîé âûíóæäåíû 
ðåàãèðîâàòü íà ñíèæåíèå  ïîòðåáèòåëüñêîãî 
ñïðîñà.

Участники отечественного рынка признают, что 

спрос действительно упал. Начали сворачивать свою 

деятельность небольшие торговые организации.К 

тому же большинство компаний до кризиса жили 

на заемные средства, и если сейчас часть коллекции 

не будет продана, выплатить кредиты будет сложно. 

Аналитики добавляют, что в зоне риска окажутся в 

основном франчайзеры, работавшие с определен-

ными торговыми марками.

Ó÷èòûâàÿ ðèñêè
Áàíê Ðîññèè âíîâü ñíèçèë ñòàâêó 
ðåôèíàíñèðîâàíèÿ. 

Это уже пятое изменение ставки с начала года. На 

этот раз она опустилась на 0,25 процента, а не на 

0,5 процента, как раньше. Осторожность вызвана 

курсовыми рисками. Цель снижения ставок - удеше-

вить деньги для экономики, запустить кредитование 

реального сектора. Положительное движение уже 

началось. По последним данным Банка России, в 

июне средневзвешенная ставка по кредитам, вы-

данным предприятиям на срок до года, опустилась 

до 15,5 процента и достигла минимального значения 

с ноября прошлого года.

Äîâåðÿåì íàøèì
Ðîññèÿíå ïåðåéäóò íà îòå÷åñòâåííûå 
ìåäèêàìåíòû. 

Они как минимум в шесть раз дешевле импортных. 
В целом за последнее время спрос на лекарствен-
ные препараты возрос. В ближайшие несколько лет 
фармацевтической отрасли в России может быть 
предоставлена мощная господдержка. Планируется, 
что к 2020 году половина лекарств на российском 
рынке будет отечественного производства. Сейчас 
эта доля составляет 25 процентов. 

Ïðîçðà÷íîñòü 
äëÿ âñåõ
Ëèäåð ïàðòèè «Ñïðàâåäëèâàÿ Ðîññèÿ», 
ïðåäñåäàòåëü Ñîâåòà Ôåäåðàöèè Ôåäåðàëüíîãî 
Ñîáðàíèÿ ÐÔ Ñåðãåé Ìèðîíîâ ïðåäëîæèë âñåì 
ðîññèÿíàì äåêëàðèðîâàòü ñâîè ïîêóïêè.

Партия «Справедливая Россия» предложила ввести 
декларирование расходов для всех россиян. Пред-
лагается, чтобы любая покупка стоимостью больше 
200 тысяч рублей фиксировалась. По мнению Миро-
нова, россияне должны декларировать свои доходы 
так же, как и чиновники. 

Íîâîñòè Åñòü ïîâîä

Èíòåðåñíî

Шахматная федерация Магнитогорска глубоко 
скорбит в связи с кончиной нашего товарища

МИНЬКОВА
Геннадия Борисовича.

Геннадий Борисович около 40 лет успешно трудил-
ся на металлургическом комбинате. Самым главным 
увлечением его жизни были шахматы. Он участвовал 
во многих городских и областных турнирах, помогал 
развивать наше движение. Недавно выполнил норматив 
кандидата в мастера. Память о Геннадии Борисовиче 
Минькове навсегда останется в наших сердцах. 

Выражаем искреннее соболезнование семье и 
близким покойного.

  Íîâîå ïîêîëåíèå

Áåçëèìèò îòëè÷íîãî íàñòðîåíèÿ
//Åêàòåðèíà ÂÀÑÈËÜÅÂÀ 
Ôîòî Äìèòðèÿ ÈËÜÈÍÛÕ
Ñ÷àñòëèâûå ÷àñîâ íå íàáëþäàëè!

На территории лодочной станции 

состоялся самый масштабный open air 

этого лета на территории Магнитогор-

ска — фестиваль лета, музыки и интер-

нета «БезлимитFEST», организованный 

творческим объединением «Expromt» и 

компанией «Магинфо».

Весь день, с двух часов и до полуночи, 

лодочная станция (РК «Лукоморье») 

сотрясалась от раскатов рока, мощной 

волной несущегося со сцены. Музыкаль-

ные группы из Уфы, Челябинска, Магни-

тогорска и Бакала - в общей сложности 

16 команд - поднимали настроение и 

заводили публику одна за другой, и даже 

дождь, который четыре раза пытался все 

испортить, сдался, оставив напоследок 

две ослепительно красивые радуги.

Безусловными хедлайнерами фестива-

ля можно назвать челябинские команды 

«Полпорции» и Lost in Alaska,  а также 

«хозяев сцены» -  Mauna Kea, которые 

огорчили своих поклонников новостью о 

распаде группы. Другие команды хоть и 

выступили на ура, но собрали чуть мень-

ше эмоций публики, чем три, названные 

выше. Поп-панкеры, металлисты, альтер-

нативщики и все любители потанцевать и 

поотрываться под любимую музыку были 

счастливы такому нашествию самых 

разнообразных команд и такой богатой 

палитре музыкальных направлений.

Кроме музыкально-танцевальной 

части программы в тот день были пред-

ложены еще множество других, не менее 

увлекательных дел: катание на катамара-
нах, пляжный волейбол, мини-гольф, тир. 
Кроме того, присутствующие радостно 
участвовали в конкурсах и выигрывали 
призы, а также оставляли заявки на под-
ключение интернета.

Организаторы не исключают, что бли-
же к Новому году фестиваль повторится 
вновь. Старт хорошему начинанию дан, 

посмотрим, каким будет продолжение. 
А десять часов безлимитного общения, 

музыки и отличного настроения на лодоч-
ной станции запомнились надолго!

«Òîëüêî â ïîëåòå æèâóò 
ñàìîëåòû…»
Çíàåòå ëè âû, ÷òî…

* По статистике, путешествия по воздуху - самые 
безопасные.

* Все пилоты, выполняющие международные полеты, 
идентифицируют себя только на английском, несмотря на 
государственную принадлежность.

 * Размах крыльев «Боинга 747» больше, чем длина 
первого полета братьев Райт. «Боинг 767» - это коллекция 
3,1 миллиона деталей, сделанных 800 разными поставщи-
ками со всего мира: 

* На скорости пассажирского самолета в 1000 км/час, 
длина самолета становится на один атом короче, чем его 
настоящая длина.

* Первый коммерческий пассажирский авиарейс состо-
ялся в 1914 году. Первый пассажирский самолет с ванной 
комнатой на борту начал совершать рейсы в 1919 году! 

* Томас Эдисон пытался разработать вертолет, который 
должен был работать на порохе. Серия взрывов, разрушив-
ших часть фабрики Эдисона, заставила его прекратить 
эксперименты.

* 1 апреля 1915 года в разгар Первой мировой войны 
над немецким лагерем появился французский самолет и 
сбросил огромную бомбу. Солдаты кинулись врассыпную, 
но взрыва не дождались. Вместо бомбы приземлился боль-
шой мяч с надписью «С первым апреля!».

  Àíîíñ

Извещение о проведении внеочередного общего собрания 
акционеров 

ОАО «Магнитогорский хладокомбинат»
Открытое акционерное общество «Магнитогорский хладоком-

бинат» уведомляет о том, что 07 сентября 2009 года состоится 
внеочередное общее собрание акционеров по утверждению про-
межуточного ликвидационного баланса Общества.

Форма проведения собрания – совместное присутствие акцио-
неров.

Место проведения собрания: г. Магнитогорск, ул. Вокзальная, 
2/1, здание АБК.

Начало собрания – 11 часов (время местное).
Начало регистрации – в 10.45 часов (время местное).
Акционеры (физические лица) должны иметь при себе паспорт, 

либо документ его заменяющий.
Представители акционеров - физических или юридических лиц 

должны иметь при себе доверенность и документ, удостоверяющий 
личность. 

Руководитель юридического лица, являющегося акционером 
общества, должен иметь при себе документ, подтверждающий 
должностное положение в соответствии с действующим законода-
тельством, и документ, удостоверяющий личность.

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие во 
внеочередном общем собрании акционеров ОАО «МХК» - 13 ав-
густа 2009 г.

Повестка дня внеочередного общего собрания акционеров:
1. Определение порядка ведения внеочередного общего собрания 

акционеров.
2. Утверждение промежуточного ликвидационного баланса 

Общества.
3. Утверждение в связи со сменой новым Председателем ликви-

дационной комиссии - Середа Василия Анатольевича.
4. О заключении договора между акционером Общества - ООО 

«Праздник Вкуса» и Председателем ликвидационной комиссии 
Середа В.А. в целях выплаты последнему вознаграждения.

Председатель ликвидационной комиссии 
ОАО «Магнитогорский хладокомбинат»: И.М. Кузнецова

«Äàéòå ìóçûêó, ñêîðåå ìóçûêó!»
В предстоящую субботу в развлекатель-

ном комплексе «Non stop» дома отдыха 
«Абзаково» пройдет второй музыкальный 
фестиваль «Битва радиостанций». В этом 
году в фестивале принимают участие  ра-
диостанции областного центра: «Д-Fm», 
«Авторадио», «Наше радио», «Европа +», 
представляющих разные музыкальные 
направления.

Как сообщили организаторы конкурса, 

молодежное мероприятие направлено на 
повышение профессионального уровня 
радиостанций и радийной культуры. Фе-
стиваль будет способствовать развитию 
деловых связей между радиостанциями. 
Радиостанция, занявшая первое место, 
получит сертификат в десять тысяч ру-
блей на услуги ООО «Абзаково».

Участниками первого фестиваля 
были две радиостанции нашего города  
- «Д-Fm», «Love-радио» и радиостанция 

Челябинска «Наше радио». Гости про-
шлогоднего фестиваля остались до-
вольны презентациями радиостанций, 
подборкой музыки, работой ди-джеев. 
В нынешнем году также ожидается при-
езд гостей-болельщиков не только из 
нашего города, но и из Челябинска. Для 
магнитогорских фанатов приятное из-
вестие – прорабатывается возможность 
их доставки на фестиваль чартерным 
рейсом.

ÁÈÒÂÀ ÐÀÄÈÎÑÒÀÍÖÈÉ


	MR_09_08_12-1
	MR_09_08_12-2
	MR_09_08_12-3
	MR_09_08_12_4полоса

